
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 45 Recife, 27 de março de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 45, segunda-feira, 27 de março de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 45, segunda-feira, 27 de março de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UACSA……………………………………………………………………………………………….4
DCFL…………………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 45, segunda-feira, 27 de março de 2023. Página | 4

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 025/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 24 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 013/2023/DIGER/UACSA/UFRPE DE 14
DE MARÇO DE 2023, que designa os servidores relacionados abaixo para
comporem a Comissão de Extensão da Unidade Acadêmica do Cabo de
Santo Agostinho – UACSA, em virtude da inclusão dos servidores Jordlly
Reydson de Barros Silva, Victor Mielly Oliveira Batista e José Geraldo
Andrade Pereira. Fica assim a composição abaixo:

NOME SIAPE

Elias Marques Ferreira de Oliveira (Docente)
(Presidente)

2365776

Edilma Pereira Oliveira (Docente) (Membro) 1241529

José Fernando Dagnone Figueiredo (Docente)
(Membro)

2142538

Fernando Gonçalves de Almeida Neto (Docente)
(Membro)

2240395

Marcel Ayres de Araújo (Docente) (Membro) 3011747

Grazianny Andrade Leite (Docente) (Membro) 2142220

Jordlly Reydson de Barros Silva (Docente) (Membro) 3031248

Victor Mielly Oliveira Batista (Docente) (Membro) 1151218

José Geraldo Andrade Pereira (Técnico Administrativo)
(Membro)

1784491

PORTARIA Nº 026/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 23 DE
FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a
BANCA EXAMINADORA DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA
para provimento de vaga de PROFESSOR VISITANTE E VISITANTE
ESTRANGEIRO, 40 horas semanais com regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva (DE), conforme Edital Específico 01/2023, da área/matéria
EXATAS.

MEMBROS INSTITUIÇÃO

Marcos César Santos Oriá (Presidente) UACSA/UFRPE

Rafael Alves de Oliveira (Membro Interno -
Titular)

UACSA/UFRPE

Eduardo Bedê Barros (Membro Externo -
Titular)

UFC

Albert Stevens Reyna Ocas (Suplente Interno) UACSA/UFRPE

Martine Patricia Arlette Chevrollier (Suplente
Interno)

UACSA/UFRPE

Renato Evangelista de Araújo (Suplente
Externo)

UFPE

PORTARIA Nº 027/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 27 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 025/2023/DIGER/UACSA/UFRPE DE 24
DE MARÇO DE 2023, que designa os servidores relacionados abaixo para
comporem a Comissão de Extensão da Unidade Acadêmica do Cabo de
Santo Agostinho – UACSA, em virtude da saída do servidor Fernando
Gonçalves de Almeida Neto. Fica assim a composição abaixo:

NOME SIAPE

Elias Marques Ferreira de Oliveira (Docente)
(Presidente)

2365776

Victor Mielly Oliveira Batista (Docente) (Membro -
Titular)

1151218

José Fernando Dagnone Figueiredo (Docente) (Membro
- Titular)

2142538

Grazianny Andrade Leite (Docente) (Membro - Titular) 2142220

Marcel Ayres de Araújo (Docente) (Membro - Titular) 3011747

José Geraldo Andrade Pereira (Técnico Administrativo)
(Membro - Titular)

1784491

Jordlly Reydson de Barros Silva (Docente) (Suplente) 3031248

Edilma Pereira Oliveira (Docente) (Suplente) 1241529

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 45, segunda-feira, 27 de março de 2023. Página | 5

DCFL

Portaria Nº 003 – 2023 – DCFL 27 de março de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes Rafael Leite Braz, Eliane Cristina Sampaio de
Freitas, Rute Berger, Marcone Moreira Santos e Ana Paula Donicht
Fernandes para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão de
Planejamento do Departamento de Ciência Florestal – DCFL.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Prof. Marcone Moreira Santos
Diretor do DCFL/UFRPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


